
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

REG. DET. DIR. N. 2841 / 2021

PROT. CORR. N - OP - 19095-14-2021/12876

OGGETTO: Cod. Opera 19095 – CHIESE - Manutenzioni straordinarie– anno 2021 – Affidamento 
all'arch. Fabio Zlatich dell'incarico di coordinatore per la progettazione e per l'esecuzione dei 
lavori per complessivi euro 15.729,46  

CUP: F98E21000030004     
CIG lavori: 8891931D94 
CIG CSE:ZD9329AF94

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che

con Deliberazione Giuntale n. 344 dd. 05.08.202, è stato approvato il progetto di accordo 
quadro “CHIESE - Manutenzioni straordinarie– anno 2021-Codice Opera 19095, prevedente la 
spesa complessiva di Euro 400.000,00 così suddivisa:

A) LAVORI

1. importo complessivo massimo €  295.000,00

2. oneri per la sicurezza €  14.7500,00

TOTALE A)
€ 309.750,00

B) SOMME A 
DISPOSIZIONE

Responsabile del procedimento: arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@co,une.trieste.it Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Massimo Mosca Tel: 040 675 4196 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.f
vg.it

Pratica ADWEB n.  2841 / 2021



Pag. 2 / 6

I.V.A. 22% su A) €   68.145,00

2. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.L.gs. 50/2016 
oneri riflessi compresi €    4.956,00

3.Fondo per l’innovazione €    1.239,00

4.
Spese tecniche per coordinamento sicurezza in 
esecuzione e redazione PSC, contr. Previd. E I.V.A. 
inclulsi

€   15.729,92

5. Imprevisti, consulenze comitati paritetici, 
all’allacciamento e varie, I.V.A. compresa

€     180,08

TOTALE B) €  90.250,00  

COSTO DELL’OPERA € 400.000,00

che con Deliberazione Consiliare n.  8 dd 31.03.2021,  è stato approvato il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021-2023 e il Bilancio di previsione 2021-2023;

che l'opera di cui trattasi e' prevista nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-
2023 approvato con la succitata D.C. n. 8 dd 31.03.2021 e con successiva deliberazione consiliare 
n.  31  dd.  13/07/2021  (tema  53106-  sottotema  19095)  con  una  previsione  di  spesa  di  Euro 
400.000,00  finanziata  per  euro  200.000,00  con  1A  (accert.  3560/2021  -  alienazione  di  beni 
immobili, terreni, beni mobili) e per euro 200.000,00 con  4LIB (avanzo vincolato gia' finanziato 
con avanzo libero)ed imputata nel bilancio comunale al cap. 20190950;

Dato atto che ai sensi dell’art. 26 del D.L.gs. 50/2016 in data 21.07.2021 è stato redatto il verbale 
di verifica e validazione del progetto di accordo quadro per i lavori in argomento, conservato in 
atti;

che il gruppo di lavoro per l’appalto in argomento è stato costituito con Determinazione 
Dirigenziale del Servizio Edilizia Pubblica n.  895 dd. 11/03/2021 con la quale la direzione lavori per 
l’appalto in oggetto è stata affidata al dott. arch. Massimo Mosca, funzionario del Servizio;

 che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2030/2021  dd.  12/08/2021,  successivamente 
parzialmente modificata  dalla  Determinazione n.  3270/2021 dd.  2/09/2021,  è  stato disposto di 
aggiudicare i lavori di cui sopra mediante il ricorso alla procedura negoziata senza bando, di cui all' 
art. 63 del D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50  e, come indicato nella legge n. 120/2020 all’art. 1, comma 2, 

Responsabile del procedimento: arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@co,une.trieste.it Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Massimo Mosca Tel: 040 675 4196 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.f
vg.it

Pratica ADWEB n.  2841 / 2021



Pag. 3 / 6

lettera b) modificato con il  decreto-legge n. 76/2020  e successivamente dal D.L. 77/2021 dd. 
31.05.2021;

con Determinazione Dirigenziale n. 2622/2021 dd. 22/10/2021 sono stati aggiudicati i lavori 
in  oggetto   all'impresa  ESSE  COSTRUZIONI  SRL  per  l'importo  di  Euro  295.000,00 +  Euro 
14.750,00  di oneri per la sicurezza, per complessivi Euro 309.750,00 + I.V.A. ;

Considerata  la  necessità  di  individuare  per  l'intervento  in  oggetto  la  figura  professionale  di  
coordinatore della sicurezza per la progettazione e per l'esecuzione dei lavori;

Dato atto che

a seguito di indagine esplorativa di mercato, è stata avviata la procedura per il conferimento, 
in via diretta, ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

l'individuazione degli operatori economici ha avuto luogo sulla base dei criteri di giudizio  
riguardanti il curriculum e la rotazione degli incarichi all'interno dell'Ente;

Considerato  che  fermo  restando  il  possesso  delle  necessarie  competenze  professionali  nello 
specifico settore, per la scelta dell’operatore economico a cui affidare l’incarico si è fatto quindi 
esclusivo riferimento alle capacità professionali, alla esperienza maturata nel settore di riferimento 
ed  alla  disponibilità  immediata  a  svolgere  le  prestazioni  richieste  da  parte  dei  soggetti  inclusi 
nell’Elenco di professionisti approvato con la determinazione dirigenziale n. 2486 d.d. 17.08.2020 
ed in corso di aggiornamento;

Dato atto che a tal fine è stato valutato favorevolmente il nominativo dell'arch. Fabio Zlatich di  
Trieste,P.I 00856750328, in qualità di coordinatore della sicurezza con il quale si è convenuto  
l'onorario di euro 12.397,12 più euro  495,88 per cassa previdenziale ed euro 2.836,46 per IVA  
al 22%, per complessivi euro 15.729,46 come risulta dal preventivo e foglio patti e condizioni  
rispettivamente allegati sub A) e sub B);

Ravvisata,  a  seguito  della  positiva  verifica  del  possesso,  da  parte  del  sopramenzionato 
professionista, dei requisiti dichiarati ed accertata altresì la regolarità contributiva , la necessità  
di procedere con un unico provvedimento all'affidamento dell'incarico professionale, che tiene 
luogo della determina a contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e  
ciò in coerenza con i principi di proporzionalità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa  
atteso avuto riguardo all'entità economica dell'affidamento che si va ad affidare;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  recanti  “Procedure per l’affidamento dei  contratti  pubblici  di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”;

Considerato che l' affidamento disposto rispetta il principio di rotazione;

Dato atto che la spesa complessiva di euro 15.729,46 trova copertura al capitolo 20190950, e che 
la  suddetta  spesa  è  stata  già  impegnata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.2622/2021 
dd.22/10/2021 nei seguenti termini:

• anno 2021 euro   5.000,00  imp. 49264/2021

Responsabile del procedimento: arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@co,une.trieste.it Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Massimo Mosca Tel: 040 675 4196 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.f
vg.it

Pratica ADWEB n.  2841 / 2021



Pag. 4 / 6

• anno 2022 euro 10.729,46  imp. 26130/2022

Dato atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale di questa 
Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi 
dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
dell'art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Dato atto che

con Deliberazione Consiliare n.  8 del  31 marzo 2021  è stato approvato il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021 – 2023 ed il Bilancio di previsione 2021 – 
2023;

ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

• nel  2021 per euro   5.000,00

• nel 2022 per  euro 10.729,46

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa è il seguente:

• nel  2021 per euro   5.000,00

• nel 2022  per  euro 10.729,46

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

Visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui 
all’art.  5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal Dirigente del Servizio dott.ssa arch. Lucia 
Iammarino;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  l'incarico  professionale  di 
coordinatore della sicurezza per la progettazione e per l'esecuzione dei lavori all'arch.  
Fabio  Zlatich  di  Trieste,  P.I  00856750328,  per  l'importo  di  euro  12.397,12  più  euro 
495,88 per cassa previdenziale ed euro 2.836,46 per IVA al 22%, come da preventivo e  

Responsabile del procedimento: arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@co,une.trieste.it Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Massimo Mosca Tel: 040 675 4196 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.f
vg.it

Pratica ADWEB n.  2841 / 2021



Pag. 5 / 6

foglio patti condizione allegati sub A) e sub B) che vengono contestualmente approvati  
dal presente provvedimento;

2. di dare atto che la spesa di euro 15.729,46 trova copertura al capitolo 19095 - CHIESE:  
MANUTENZIONI STRAORDINARIE - ANNO 2021 - (di interesse storico), agli impegni  
già assunti con Determinazione Dirigenziale n.2622/2021:

• 49264/2021 per euro   5.000,00 per anno 2021;
• 26130/2022 per euro 10.729,46 per l'anno 2022;

3. Di dare altresì atto che:

il  presente provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  di  questa  
Amministrazione,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di  gara  e  

contratti” ai  sensi dell'art.  37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e dell'art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

con Deliberazione Consiliare n.  8 del  31 marzo 2021  è stato approvato il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021 – 2023 ed il Bilancio di previsione 2021 – 
2023;

ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

• nel  2021 per euro   5.000,00

• nel 2022 per  euro 10.729,46

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene è il seguente:

• nel  2021 per euro   5.000,00

• nel 2022  per  euro 10.729,46

il presente provvedimento non comportano maggiori oneri diretti o indotti .

          

Responsabile del procedimento: arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@co,une.trieste.it Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Massimo Mosca Tel: 040 675 4196 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.f
vg.it

Pratica ADWEB n.  2841 / 2021



Pag. 6 / 6

Allegati:
ALLEGATO SUB b).pdf

Allegato sub A).pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa arch. Lucia Iammarino

Trieste, vedi data firma digitale
Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@co,une.trieste.it Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Massimo Mosca Tel: 040 675 4196 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.f
vg.it

Pratica ADWEB n.  2841 / 2021



 Atto n. 2841 del 02/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: MMRLCU61L49L113I
DATA FIRMA: 02/11/2021 13:26:03
IMPRONTA: 646EB76A21A7E26D91A88C88F3C6D4C36D713D46E1E7538183D60994552F5293
          6D713D46E1E7538183D60994552F5293F73978648AAAE6DFB3AE146670755D41
          F73978648AAAE6DFB3AE146670755D41990F65DBCFEAB4B4710CC7339724C45F
          990F65DBCFEAB4B4710CC7339724C45F13AEBAA05FF75AF9AC798F7CCBE65543


